
L21212211&112111&1&&&2&&&K ISTITUTO PROFESSIONALESERVIZI SOCIO SANITARI i22&&&&&&&&&&22&&2&&&&2&&2&&2&&

"GAL VANI - 1001"
Sede: Reggio Emilia Via della Canalina, 21 - Cap. 42123 - Tel. 0522/325711- 0522/551019 Fax 0522 294233

Sito Internet: www.ga/vaniiodi.gov.it - Email: RERl090008@PEC./STRUZIONE.lT - Codice Fiscale: 91168510351
Pro t. 2646/C2p Reggio Emilia, 03/04/2017

AVVISO
BANDO PUBBLICO PER LA SELEZIONE, MEDIANTE PROCEDURA COMPARATIVA DI ESPERTI
FORMATORI CUI AFFIDARE LE UNITA' FORMATIVE PROGRAMMATE NEL PIANO DI
FORMAZIONE DEL PERSONALE DOCENTE DELLE SCUOLE APPARTENENTI ALL'AMBITO DI
RETE N.18 REGGIO EMILIA - AA. SS.2016/2017- 2017/2018- 2018/2019

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

l'art. 7 comma 6 bis del D. Lgs. n. 165 del 2001, il quale prevede che le amministrazioni
pubbliche disciplinano e rendono pubbliche, secondo i propri ordinamenti, procedure
comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione.

l'art. 40, comma 1 del DM 44 dell'I/02/2001- Regolamento concernente le istruzioni
amministrativo contabili delle istituzioni scolastiche, che indica disposizioni in merito alla
possibilità, da parte delle scuole di stipulare contratti di prestazione d'opera con esperti esterni
per particolari attività, al fine di garantire l'arricchimento dell' offerta formativa;

la circolare 2 /2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, dipartimento della Funzione
Pubblica avente ad oggetto: legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di
collaborazioni esterne;

il D.M. 797 del 19 ottobre 2016 di adozione del Piano Nazionale per la Formazione dei
docenti;

PRESO ATTO della Nota del MIUR Prot. 3373 del 01 dicembre 2016 che fornisce indicazioni per un
efficace utilizzo delle risorse assegnate alle scuole polo, per lo sviluppo dei piani formativi
delle istituzioni scolastiche negli ambiti territoriali

VISTA la Nota MIUR AOODRER Prot. 17435.02 del 02/11/2016, con la quale l'USR ER ha
individuato le scuole polo per la formazione dalle reti di ambito per l'Emilia-Romagna.

VISTA la Nota MIUR AOODRER Prot. 17996 del 09/1112016avente per oggetto "Piano nazionale
triennale per la formazione del personale della scuola - primi orientamenti", con la quale
l'Ufficio Scolastico Regionale ER ha trasmesso un quadro di sintesi dei contenuti salienti del
Piano e delle azioni ad esso correlate;

PRESO ATTO della decisione assunta in data 22/1112016 dai Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche
appartenenti all'Ambito 18 di Reggio Emilia e formalizzata con atto protocollato n? 14641 del
1 dicembre 2016, con la quale l'LP.S.S.S. "Galvani - lodi" è stato individuato scuola polo
della rete di scopo per la realizzazione del Piano triennale di Formazione per il Personale
Docente ed ATA ;

VISTO l'Accordo di Rete di Scopo sottoscritto in data 27/02/2017 tra le Istituzione Scolastiche facenti
parte dell'Ambito Territoriale 18 di Reggio Emilia;

1



VISTA

VISTA

VISTO

la Nota AOODGPER - Prot n. 1522del 13 gennaio 2017, con la quale il MIUR, nel quadro
del Piano per la formazione dei docenti 2016-2019, adottato, ai sensi dell'art. l,comma 124
della Legge n. 107/2015, con DM n. 797 del 19 ottobre 2016, assegna alle scuole polo per l'e.
f. 2016le risorse finanziarie per la gestione del Piano di formazione;

la Propria Determina Prot. 2617 del 03/04/2017 con la quale si dispone l'indizione di un bando
pubblico per la selezione, mediante procedura comparativa, di esperti formatori cui affidare le
unità didattiche formative previste nel Piano Nazionale del Personale Docente delle scuole
appartenenti all' Ambito 18 di Reggio Emilia e la contestuale formazione di un ALBO di
Esperti da utilizzare per le medesime finalità avente validità per il triennio scolastico
2016/2017 - 2017/2018 - 2018/2019:

il Piano di Formazione del Personale Docente approvato nella conferenza di ServIZIO dei
Dirigenti Scolastici in data 27/02/2017

CONSIDERA TA la necessità di individuare figure professionali a cui affidare la conduzione delle tematiche
individuate nel piano di formazione del personale docente di cui sopra;

PRESO ATTO che occorre selezionare diverse figure in possesso di competenze professionali specifiche
necessarie alla realizzazione delle unità formative programmate nei progetti, inseriti nel Piano
triennale di Formazione per gli aa. ss. 2016-2019;

VISTA

VISTO

VISTO

la Nota MIUR AOODGPER Prot. 9684 del 06/03/2017 avente per oggetto "Documento di
lavoroper lo sviluppo del Piano diformazione docenti 2016-2019. Questioni operative";

il Decreto Interrninisterialen. 326 del 12 Ottobre 1995 concernente i "Compensi spettanti per
attività di direzione e di docenza relativi alle iniziative di formazione", tutt'ora vigente;

il D.Lgs. 97/2016 - Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n.
124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche (pubblicato nella G.U. 8
giugno 2016, n. 132);

CONSIDERATI i vantaggi per gli interessati e per l'Amministrazione, in termini di semplificazione,
trasparenza, efficienza, efficacia, economicità e imparzialità dell' azione amministrativa,
derivanti dall'uso esclusivo di modalità web conforme al codice dell'amministrazione digitale;

CONSIDERATO che per garantire la piena attuazione del Piano di Formazione, nonché per raggiungere una
ottimale programmazione e gestione delle attività previste, si rende necessaria la costituzione di un ALBO di
Formatori, da cui poter attingere a livello di ambito, figure professionali in possesso di comprovata
esperienza cui affidare la conduzione delle unità formative di seguito elencate, individuate nel Piano di
Formazione rivolto al personale docente dell' Ambito 18 di Reggio Emilia;

CONSIDERATO che:
~ La formazione obbligatoria,permanente e strutturaleè prevista dall'art. 1 - comma 124della legge 107/2015e dal

Piano per la Formazione 2016/2019 (DM 797/2016);
~ TIPiano di formazione approvato nella Conferenza di servizio sopra richiamata, raccoglie i bisogni formativi

individuatida ciascuna delle trentaquattroscuole appartenentiall'ambito 18di Reggio Emilia;
~ Per l'anno scolastico 2016/2017 dopo aver stilato un elenco in ordine di priorità delle macroaree di interesse, in

coerenza con i nove obiettivi individuati a livello nazionale, è stata elaborata un' offerta formativa, articolata in
vari livelli, che comprende 36 proposte formative rientrantinelle seguenti aree ternatiche:

./ Didattica per competenze e innovazione metodologica

2

------------------------------ ---- -



./ Competenze di lingua straniera

./ Competenze digitali e nuovi ambienti per l'apprendimento

./ Coesione sociale e prevenzione del disagio giovanile - Integrazione

./ Scuola e Lavoro

./ Competenze di cittadinanza e cittadinanza globale
~ Per la realizzazione delle proposte formative è stato programmato di suddividere i corsi indue sezioni avviando i

primi nel periodo maggio - settembre 2017 e i secondi nell'anno scolastico 2017/2018, come di seguito
specificato:

Prima sezione: a.s. 2016/2017: Periodo Maggio - Settembre 2017

Didattica per competenze e innovazione metodologica
Unità Formativa Titolo Sede Destinatari

N.ro Durataore

UF3 25 Competenze di base nel passaggio dal LLS. "Antonio Docenti del primo e
primo al secondo ciclo: inglese Zanelli" secondo grado

UF4 25 Competenze di base nel passaggio dal LLS. "Blaise Pascal" Docenti del primo e
primo al secondo ciclo: italiano"...gli secondo grado
studenti leggono poco e scrivono
male..."

UF7 25 Competenze di base nel passaggio dal LC. "Don Pasquino Docenti del primo e
primo al secondo ciclo: italiano "...molti Borghi" secondo grado
studenti faticano ad esprimersi..."

UF5 25 Competenze di base nel passaggio dal LC. "Lepido" Docenti del primo e
primo al secondo ciclo: matematica secondo grado

UF6 25 Bisogni educativi e sviluppo delle Scuola dell'Infanzia Docenti scuola
competenze nella scuola dell'infanzia "Marco Gerra" dell' infanzia

UF 8 25 Orientamento alla scuola tecnica - LLS. "Leopoldo Docenti del primo e
Percorso Meccanico Elettronico Nobili" secondo grado
Economico

UF9 25 Orientamento alla scuola tecnica - LLS. "Antonio Docenti del primo e
Percorso Informatico, Agroambientale, Zanelli" secondo grado
Edile, Economico

UF15 25 App - licate (App per la didattica della LI.S. "Antonio Docenti del secondo
matematica e della fisica) Zanelli" grado

UF16 25 Oltre l'apprendimento rnnemonico della Liceo "Ariosto Docenti del secondo
morfologia latina Spallanzani" grado

Competenze digitali e nuovi ambienti per l'apprendimento
Unità Formativa Titolo Sede Destinatari

N.m Durata ore

UF12 25 Competenze digitali per la didattica per LLS. "Blaise Pascal" Docenti scuola
la scuola primaria - livello base primaria

UF13 25 Competenze digitali per la didattica per LI.S. "Blaise Pascal" Docenti del primo
la scuola secondaria di primo grado - grado
livello base

UF 14 25 Competenze digitali per la didattica per LI.S. "Blaise Pascal" Docenti del secondo
la scuola secondaria di secondo grado - grado
livello base

3



Competenze di lin ma straniera
UnitàFormativa Titolo Sede Destinatari

N.ro Durataore

UF17 30 Apprendimento della lingua inglese Liceo "Aldo Moro" Tutti i docenti
livello A2 interessati

UF18 30 Apprendimento della lingua inglese Liceo "Aldo Moro" Tutti i docenti
livello BI interessati

Coesione sociale e prevenzione del disagio giovanile - Integrazione
UnitàFormativa Titolo Sede Destinatari

N.ro Durataore

UF2 52 Didattica ed insegnamento dell'italiano I.I.S. "Antonio Docenti del primo e
come Lingua 2 Zanelli" secondo grado

UF 11 30 Percorsi personalizzati per gli alunni I.I.S. "Galvani lodi" Docenti del primo e
BES secondo grado

UFIO 30 Didattica inclusiva e tecnologie I.I.S. "Galvani lodi" Docenti del primo e
secondo grado

Scuola Lavoro
UnitàFormativa Titolo Sede Destinatari

N.ro Durata ore

UFI 38 L'alternanza scuola lavoro, dalla I.I.S. "Leopoldo Docenti del secondo
competenza alla valutazione Nobili" grado

Secondasezione: a.s. 2017/2018

Didattica per competenze e innovazione metodologica
Innovazione didattica nelle discipline: lingua Inglese Docenti del secondo grado
Innovazione didattica nelle discipline: Italiano" Amore, rabbia" Docenti del secondo grado
Innovazione didattica nelle discipline: matematica "Modelli Docenti del secondo grado
probabilistici"
Innovazione didattica nelle discipline: Fisica" Fisica moderna" Docenti del secondo grado
Innovazione didattica nelle discipline: "Robotica industriale" Docenti del secondo grado
Innovazione didattica nelle discipline: " Le nuove frontiere della Docenti del secondo grado
biologia molecolare e le biotecnologie innovative"
Innovazione didattica nelle discipline: "Le competenze di Docenti del secondo grado
traduzione dal latino"
Innovazione didattica nelle discipline: Economia aziendale Docenti del secondo grado

Competenze digitali e nuovi ambienti per l'apprendimento
Competenze digitali per la didattica per la scuola primaria - livello Docenti del primo grado
avanzato
Competenze digitali per la didattica per la scuola secondaria di Docenti del primo grado
primo grado - livello avanzato
Competenze digitali per la didattica per la scuola secondaria di Docenti del secondo grado
secondo grado - livello avanzato

4



Scuola Lavoro
L'alternanza scuola lavoro: animazione di laboratori esperienziali, Docenti del secondo grado
multimediali e digitali
Costruzione di un portfolio dell'Alternanza scuola - lavoro Docenti del secondo grado

Competenze di cittadinanza e cittadinanza globale
Un approccio interculturale alla gestione di classe e degli alunni Docenti del primo e secondo grado
stranieri: codici espressivi e comunicativi tra le diverse culture di
provenienza
Accoglienza e integrazione e alunni non italofoni Docenti del_Qrimoe secondo grado

Coesione sociale e prevenzione del disagio giovanile - Integrazione
Bullismo e cyber bullismo: collaborazione con le famiglie e Docenti del primo e secondo grado
modalità comunicative
La gestione delle dinamiche e delle relazioni in un gruppo di lavoro Docenti della scuola dell'infanzia
per la scuola dell'infanzia

rendimento della lingua inglese livello B 2 e BI
Com etenze di lin

Per i motivi citati in premessa

INDICE
il seguente bando di selezione pubblica per titoli volto ad individuare, mediante procedura comparativa dei
Curriculum Vitae e Professionale, Figure di esperti cui conferire l'incarico di docenza per trattare le
tematiche programmate nelle Unità formative previste nel Piano di Formazione del Personale Docente
dell' Ambito 18 di Reggio Emilia, nonché a costituire un ALBO Formatori da cui attingere gli esperti per
tutto il triennio scolastico: 2016/2017 - 2017/2018 - 201812019.

A tal fine
DISPONE

Art. 1 - PREMESSE

1. Le premesse fanno parte integrante del presente bando.

Art. 2 - REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE

1. I professionisti da selezionare potranno provenire dall'ambito del settore pubblico: Scuole, Università;
dall'ambito del settore privato o dall'ambito delle professionalità degli Enti di Formazione e dovranno
essere in possesso dei requisiti culturali e di esperienze professionali significative in grado di
apportare la loro competenza sia nell'attività in aula che nelle attività pratiche a carattere
laboratoriale, riguardo allo sviluppo delle seguenti macroaree:

v' Didattica per competenze e innovazione metodologica
v' Competenze di lingua straniera
v' Competenze digitali e nuovi ambienti per l'apprendimento
v' Coesione sociale e prevenzione del disagio giovanile - Integrazione
v' Scuola e Lavoro
v' Competenze di cittadinanza e cittadinanza globale.

2. Per accedere alla procedura di selezione del presente bando, il personale di cui al comma 1, dovrà
essere in possesso dei seguenti titoli culturali e professionali:

5

---------------------------------- - - .. - - - .. - - - - --



Profilo Docenti Requisiti Documentazione da allegare alla
domanda

Profilo A: Docenti universitari,ricercatori, Reguisito di accesso:
dirigenti scolastici,Dirigenti Tecnici, cultori Scheda di valutazione titoli
della materia Titolo di studio universitario Curriculum Vitae funzionale

coerente con l'area di docenza; all'incarico in formato europeo,
Profilo B: Docenti delle scuole datato e sottoscritto
di ogni ordine e grado, con Titoli valutabili:
almeno 5 anni di servizio a T.I. Titoli culturali;
e in possesso di comprovata Esperienze professionali;
esperienza nella macroarea Pubblicazioni
indicata
Profilo Formatori: Estranei Requisiti
all' Amministrazione

Reguisito di accesso:
Esperto sulle tematiche delle macroaree di Titolo di studio universitario Scheda di valutazione titoli
interesse proveniente dal settore pubblico o coerente con l'area di docenza CurriculumVitae funzionale
privato all'incarico in formato europeo,

Titoli valutabili: datato e sottoscritto
Titoli culturali;
Esperienze professionali;
Pubblicazioni

Esperto Formatore di Enti di formazioni Reguisito di accesso:
Titolo di studio universitario Scheda di valutazione titoli
coerente con l'area di docenza Curriculum Vitae funzionale

all'incarico in formato europeo,
Titoli valutabili: datato e sottoscritto
Titoli culturali;
Esperienze professionali;
Pubblicazioni

3. Gli aspiranti, oltre ai titoli culturali e professionali di cui sopra, debbono possedere alla data di
scadenza dei termini di presentazione della domanda, i seguenti requisiti di accesso:

a) cittadinanza italiana (sono equiparati ai cittadini gli italiani non appartenenti alla Repubblica), ovvero
cittadinanza di uno degli Stati membri dell'Unione Europea;

b) età non inferiore ad anni 18 e non superiore ad anni 66 e tre mesi (età prevista per il collocamento a
riposo d'ufficio);

c) godimento dei diritti politici, tenuto conto anche di quanto disposto dalla legge 18.1.1992, n. 16,
recante norme in materia di elezioni e nomine presso le regioni e gli enti locali;

d) per i cittadini italiani soggetti all'obbligo di leva, posizione regolare nei confronti di tale obbligo (art.
2, comma 4, D.P.R. 693/1996 e legge n.226 del 23 agosto 2005).

Non possono partecipare alla procedura:

e) coloro che siano esclusi dall'elettorato attivo politico;
f) coloro che siano stati destituiti o dispensati dall'impiego presso una pubblica amministrazione per

persistente insufficiente rendimento;
g) coloro che siano stati dichiarati decaduti da un impiego statale, ai sensi dell'art. 127, primo comma,

lettera d) del testo unico delle disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili dello Stato,
approvato con D.P.R. lO gennaio 57 n. 3, per aver conseguito l'impiego mediante la produzione di
documenti falsi o viziati da invalidità non sanabile o siano incorsi nelle sanzioni disciplinari previste
dal vigente contratto collettivo nazionale del comparto "Scuola" (licenziamento con preavviso e
licenziamento senza preavviso) o nella sanzione disciplinare della destituzione;

h) coloro che si trovino in una delle condizioni ostative di cui alla legge 18 gennaio 1992, n. 16;
i) coloro che siano temporaneamente inabilitati o interdetti, per il periodo di durata dell'inabilità o

dell'interdizione;
j) coloro che siano incorsi nella radiazione dall'albo professionale degli insegnanti;

6



k) i dipendenti dello Stato o di enti pubblici collocati a riposo in applicazione di disposizioni di carattere
transitorio o speciale;

l) coloro che abbiano procedimenti penali in corso o condanne passate in giudicato;

4. I Formatori, al momento della presentazione della domanda dovranno dichiarare:
.,/ di essere in grado di gestire tutte le attività programmate nell'ambito dell'Unità Formativa, vale a

dire sia le attività in presenza che quelle a distanza, come specificato nel successivo articolo 3
commi 1 e2;

.,/ la piena disponibilità e la compatibilità oraria a raggiungere le sedi formative e accettare le
condizioni previste dal presente avviso;

.,/ di essere disponibili ad accettare l'incarico anche per ulteriori edizioni dell'Unità Formativa.

5. I requisiti saranno accertati sulla base del curriculum vitae allegato alla domanda di partecipazione,
nel quale dovranno essere indicate in modo chiaro e preciso le esperienze maturate con specifico
riferimento alla macroarea tematica.

6. Tutti i candidati sono ammessi alla presente procedura con riserva di accertamento del possesso dei
requisiti di ammissione. L'Istituto può disporre, con provvedimento motivato, l'esclusione dei
candidati non in possesso di uno dei citati requisiti generali di ammissione in qualsiasi momento.

7. Gli aspiranti dipendenti dalla p .A. dovranno essere autorizzati e la stipula del contratto sarà
subordinata al rilascio preventivo di detta autorizzazione.

8. L'accertamento della mancanza di uno dei requisiti costituisce motivo di esclusione dalla selezione o
la decadenza dall'Albo Formatori o la revoca dell'incarico. I candidati devono essere in possesso di
tali requisiti alla data di scadenza fissata per la presentazione delle domande.

ART. 3 COMPITI RICHIESTI PER LO SVOLGIMENTO DELL'INCARICO

1. Per ciascuna Unità Formativa, ad eccezione di quelle di cui al comma 2, il Formatore dovrà gestire
sia l'attività in presenza: Lezioni frontali e coordinamento dei Lavori di Gruppo; sia l'attività a
distanza;

2. Per le Unità Formative "8" e "9", considerata la molteplicità delle specializzazioni individuate, sarà
individuato un Relatore per ogni tematica del "settore" da trattate.

3. I compiti esplicitamente richiesti per lo svolgimento dell'incarico di formatore sono:
c:> programmare il lavoro per le attività inerenti il modulo in affidamento, predisponendolo anche in

formato digitale;
c:> partecipare alle riunioni di carattere organizzativo, pianificate dalla scuola Polo;
c:> valutare, in riferimento al proprio modulo, le competenze in ingresso dei corsisti, al fine di attivare

misure di individualizzazione del percorso formativo;
c:> mettere in atto strategie innovative e laboratori ali di insegnamento adeguate alle competenze

accertate ed agli obiettivi programmati;
c:> coordinare i gruppi di lavoro durante le attività laboratoriali;
c:> coordinare il lavoro dei corsisti nelle attività a distanza;
c:> verificare il lavoro svolto;
c:> sostenere i corsisti nell' attività di documentazione degli interventi con eventuale realizzazione di

project work;
c:> consegnare alla scuola Polo i materiali prodotti in formato digitale da inserire nella piattaforma e-

leaming;
c:> predisporre una relazione finale su supporto informatico contenente una dettagliata descrizione

dell' attività svolta e i prodotti realizzati.

7



4. Il formatore deve essere una figura professionale che idealmente accompagna, anche per i trenta
giorni successivi, il gruppo di docenti impegnati in una azione di innovazione didattica o nella
soluzione di problemi relativi alla vita della scuola o nel suo miglioramento, con un approccio che
rende residuale l'esperienza tipica di "lezione frontale".

Art. 4 - MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA
1. La domanda di accesso dovrà essere presentata al Dirigente Scolastico dell'LP.S.S.S."Galvani - lodi" di

Reggio Emilia, preferibilmente a mezzo posta elettronica all'indirizzo: reri090008@pec.istruzione.it
entro e non oltre le ore 23,59 del giorno 20/04/2017.

2. Alla domanda, debitamente firmata (o digitalmente o scansionata con firma autografa) dovranno essere
obbligatoriamente allegati, pena l'inammissibilità della candidatura, la scheda valutazione titoli, il
curriculum vitae in formato europeo con autorizzazione al trattamento dei dati personali e l'elenco di ogni
altro titolo valutabile. La mail di inoltro della domanda dovrà riportare come oggetto "Bando per la
selezione di Esperti Formatori: AREA TEMATICA: - Unità Formativa N.ro "
(Es:"Area tematica: Didattica per competenze e innovazione metodologica - UnitàFormativa N 3"

3. Nel caso in cui la domanda venga consegnata con Raccomandata a mano o inoltrata tramite posta con
Raccomandata RIR sul plico dovrà essere indicata la seguente dicitura: "Bando per la selezione di Esperti
Formatori: AREA TEMATICA: - Unità Formativa N.ro " (Es:"Area tematica:
Didatticaper competenze e innovazione metodologica - UnitàFormativa N 3".

4. L'invio del plico sarà ad esclusivo rischio del mittente con la precisazione che qualora il plico stesso per
qualsiasi motivo, non dovesse giungere a destinazione entro il termine precedentemente indicato, il
candidato sarà escluso dal procedimento. Non si terrà conto delle domande che dovessero pervenire
oltre il termine indicato. A tal proposito si precisa che i nostri Uffici osservano il seguente orario di
apertura: dal Lunedì al Sabato dalle ore alle ore 08,00 alle 13,00 - il Martedì e Giovedì pomeriggio dalle
ore 14,30 alle ore 16,30.

5. Nella domanda di partecipazione dovranno essere dichiarati, ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000,
n. 445 e successive integrazioni e modificazioni, il possesso dei requisiti di cui all'articolo 2 commi
1, 2 e 3, nonché le esperienze professionali e gli altri titoli valutabili ai sensi del presente bando di
selezione.
In particolare dovranno essere indicati:

a. I propri dati anagrafici: nome e cognome; luogo e data di nascita;

Le dichiarazioni attestanti:
b. di essere cittadino italiano o di uno degli stati membri dell'UE;
c. la residenza;
d. il titolo di studio posseduto (specificare tipo, anno conseguimento, istituto rilasciante);
e. gli estremi del provvedimento di riconoscimento dell'equipollenza o di equiparazione del titolo di studio

posseduto qualora detto titolo sia stato conseguito presso un Istituto scolastico straniero;
f. godimento dei diritti politici;
g. non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano

l'applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel
casellario giudiziale;

h. l'indirizzo di posta elettronica, a cui si vuole essere contattato che sarà l'unico canale di comunicazione
utilizzato dal candidato e dalla Scuola Polo.

1. Possesso dei titoli professionali e/o ulteriori titoli culturali valutabili sulla base dei criteri di valutazione
del presente bando di selezione. Per i titoli riferiti ai servizi prestati l'interessato dovrà specificare
dettagliatamente: il soggetto che gli ha conferito l'incarico, i periodi di attività svolte e il tipo di incarico
rivestito;

8

------- -- . -



J. di non essere nelle situazioni di cui al precedente paragrafo "cause di esclusione"

6. La domanda, inoltre, dovrà essere corredata:
a. da esplicita autorizzazione al trattamento dei dati personali in conformità al D. Lgs. n. 196/03 e

successive modifiche e integrazioni.
b. da un dettagliato Curriculum Vitae, in cui siano espressamente indicati i titoli culturali e

professionali da valutare in base ai criteri individuati nella presente procedura. A tal proposito si
precisa che il Curriculum Vitae presentato sarà pubblicato nella sezione "Bandi e gare" di questo
istituto e vi rimarrà per l'intera durata di validità dell'Albo Formatori.

7. Nel curriculum vitae dovranno essere riportati possibilmente soltanto i titoli culturali e le esperienze
professionali oggetto di valutazione sulla base dei criteri sopra indicati. Ai fini della valutazione saranno
presi in considerazione solo i titoli e le esperienze coerenti con il presente bando di selezione.

8. Saranno ammesse solamente le domande, trasmesse via mail a questo Istituto Scolastico in modo da
essere acquisite, entro il termine perentorio del 20/04/2017. Il recapito resta ad esclusivo rischio del
mittente.

9. Ai sensi dell'art.39 del D.P.R.445/2000 non è necessario che la firma posta in calce sia autenticata ma la
domanda dovrà essere corredata da fotocopia della carta di identità in corso di validità, pena esclusione
della domanda.

lO. Decorsa la scadenza del termine fissato per la presentazione delle domande di cui al presente
bando il Dirigente della scuola Polo nominerà la commissione esaminatrice cui sarà affidato il
compito di valutare la domande pervenute e di attribuire il punteggio a ciascun candidato
ammesso, sulla base dei criteri individuati nel successivo articolo 5. La prima riunione della
Commissione si terrà alle ore 09,00 del giorno successivo alla scadenza del presente bando, presso la sede di questo
Istituto.

Il. Prima del conferimento dell'incarico questo Istituto ai sensi di quanto previsto dagli articoli 71 e 72
del D.P.R. 445 del 28/12/2000 i quali regolamentano, rispettivamente le modalità e le
responsabilità dei controlli sulle dichiarazioni sostitutive rese dagli interessati ai sensi degli
articoli 46 e 47 del D.P.R. citato, provvederà al controllo della veridicità in merito a quanto
dichiarato nella domanda di partecipazione e nel curriculum. In caso di esito negativo l'interessato
perde il diritto ad ottenere l'incarico e, in tal caso, si procederà allo scorrimento dell'elenco
predisposto dalla Commissione appositamente istituita.

Art. 5 - CRITERI DI VALUTAZIONE

1. I titoli di studio, di servizio e le esperienze professionali possedute dagli aspiranti, saranno valutati
secondo i criteri di seguito indicati fino ad un massimo di 100 punti:

ELEMENTI DI VALUTAZIONE Punteggi
Max attribuibili

TITOLO DI ACCESSO - FORMATORI
Laurea di secondo livello o vecchio ordinamento
Docenza a Tempo indeterminato (cinque anni) (per i formatori profilo B)

TITOLI CULTURALI Max p. 23
Titolo aggiuntivo di grado pari a quello di accesso p. 2 per titolo -

Max 6 punti
Dottorato di ricerca funzionale all'incarico si valuta un solo titolo p.4

Master secondo livello 1500 ore e 60 CFU funzionale all'incarico 2 punti per titolo

9



- Max 8 punti

Corso di perfezionamento di durata annuale con esame fmale funzionale 1punti per titolo
all'incarico -Max 2 punti
Competenze informatiche certificate (si valuta un solo titolo)
Livello base (core) p.l
Livello intermedio (advanced) p.2
Livello avanzato (specialized) p.3

PUBBLICAZIONI Maxp.15
Numerodi libridotatidi codiceISBN p. 2 perPubblicazione-

Max lO punti
Numerodi articolisurivistae di capitolisu librodotatidi ISBN p. 1perPubblicazione-

Max Spunti
ESPERIENZE PROFESSIONALI Maxp.62

DocenzaUniversitariain qualitàdi docenteordinarioo associato p. 2 per a.a.
Max lO punti

Docenzaa Tempoindeterminato(oltrei 5 anni)in Scuoladi ogniordinee grado p. 0.5per a.s.-
Max4 punti

Docenze svolte nei Corsi di Formazione di carattere provinciale e p. 1per corso -
regionale in tematiche inerenti quelle oggetto del presente bando, Max20 punti
promossi da Enti e/o Associazioni negli ultimi tre anni, riconosciuti ai
sensi della D.M.90/2003.
Attività di formazione e/o ricerca nell'ambito della formazione docenti e/o p. 1 per corso-
dell'innovazione didattica in tematiche inerenti l'oggetto del bando Max 13 punti
Incarichi di docenza in attività formative in presenza e online dirette al
personale docente
Esperienze lavorative inerenti le tematiche oggetto dell'Unità Formativa P. 1per ogni anno -
prescelta, svolte all'esterno dell'Amministrazione Scolastica Max 15 punti

2. Il punteggio come sopra indicato sarà attribuito dalla Commissione esaminatrice solo se:
~ i titoli culturali e professionali siano stati dichiarati dal candidato in modo chiaro e comprensibile;
~ tutti i dati e le informazioni necessarie all'attribuzione del punteggio siano facilmente desumibili per

consentire alla Commissione di effettuare in modo agevole ed immediato la valutazione.

In caso di informazioni generiche e indefinite non sarà attribuito alcun punteggio.

3. A parità di punteggio, verranno prese in considerazione le seguenti priorità:
a) Candidati che abbiano maturato il maggior numero di esperienze in attività di docenza in tematiche

inerenti quelle oggetto del presente bando, svolte nei Corsi di Formazione di carattere provinciale e
regionale promosse da enti e/o associazioni negli ultimi tre anni, riconosciuti ai sensi della D.M. 9012003.

b) Candidati che abbiano maturato esperienze di insegnamento in corsi di studio Universitari;

4. L'albo Formatori a livello di ambito così costituito, sarà valido per il triennio scolastico 2016/2017 -
201712018 2018/2019 e sino alla conclusione delle azioni e potrà essere esteso ad eventuali progetti
formativi aventi il medesimo oggetto.

5. Pur essendo un unico elenco i nominativi non saranno individuati in base alla posizione occupata nello
stesso. L'Albo sarà uno strumento di consultazione ed utilizzato al fine di poter procedere con
trasparenza all'individuazione motivata del formatore che a seconda dell'unità formativa da realizzare,
sarà ritenuto in grado di gestire nel modo più adeguato l'attività.

6. Attingendo dall'Albo, ai soggetti individuati sulla base delle competenze professionali valutate ai fini
della presente procedura e sulla base delle disponibilità dichiarate (tempo e territorio) potranno essere
conferiti incarichi di docenza e/o gli altri incarichi previsti per la realizzazione dell'intera Unità
Formative come: il coaching, il tutoring, il mentoring, il counselling, ecc ...

10



7. Nell'incarico sarà indicato il numero degli interventi, gli orari, oltre alle scadenze per la predisposizione
dei materiali da utilizzare in modalità e-leaming ove previste. Le attività di docenza in presenza, si
svolgeranno presso le sedi indicate dalla scuola polo e, comunque, ricadenti nella territorialità
dell'Ambito 18 di Reggio Emilia.

8. L'incarico sarà conferito dal Dirigente Scolastico della Scuola Polo all'esperto individuato dal Comitato
Tecnico Scientifico che emetterà la valutazione finale a giudizio insindacabile.

9. L'incarico sarà conferito tramite stipula di specifico contratto soggetto al regime fiscale e previdenziale
previsto dalla normativa vigente.

ART.6-COMPENSI

1. A fronte delle prestazioni professionali effettivamente rese dall'Esperto, l'Istituto riconoscerà un
compenso orario lordo, nella misura stabilita nel Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995 n. 326,
come di seguito riportato:

A. Per le attività di docenza
~ € 51,65 per i docenti del profilo A e per i Formatori con elevata esperienza nelle aree

tematiche di interesse;
~ € 41,32 per tutti gli altri esperti.

B. Per le attività di coordinamento scientifico; di progettazione; di produzione e validazione
dei materiali; di monitoraggio e di valutazione degli interventi stessi, rese nell' ambito di
iniziative di formazione:

~ € 51,65 per i docenti del profilo A e per i Formatori con elevata esperienza nelle aree
tematiche di interesse;

~ € 41,32 per tutti gli altri esperti.

c. Per le attività di assistenza tutoriale; per il coordinamento dei lavori di gruppo o delle
esercitazioni previsti dal progetto formativo:

~ € 25,82 per tutti gli esperti.

2. Al termine dell' attività
occasionale alla quale
effettivamente svolte,
dall'Istituto.

professionale dovrà essere emessa la fattura o la notula di prestazione
dovrà essere allegato un riepilogo contenente il dettaglio delle ore
mediante la compilazione della modulistica appositamente predisposta

3. Il pagamento del corrispettivo avverrà al termine di ciascuna annualità previo accredito, da parte del
MIUR, dei finanziamenti assegnati.

4. Per i materiali prodotti a seguito dell'espletamento dell'incarico, si applicano le disposizioni di cui
all' art. Il, L. n. 633 del 22 aprile 1941 "Protezione del diritto d'autore e di altri diritti connessi al suo
esercizio" e le disposizioni relative al D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 "Codice in materia di protezione
dei dati personali" per l'utilizzo degli stessi.

5. Gli esperti a cui verranno conferiti incarichi saranno tenuti al rispetto degli obblighi stabiliti dal
D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013, "Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti
pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165", pena la risoluzione
dell'incarico stesso.

Art. 7 REGOLARIZZAZIONE - ESCLUSIONI

1. E' ammessa la regolarizzazione delle domande presentate in forma incompleta o parziale. In tal caso
questo Istituto assegnerà all' aspirante un breve termine perentorio per la regolarizzazione.

11



2. Sarà considerato motivo di esclusione:
a) la domanda presentata fuori termine;
b) la domanda priva della firma del candidato.

3. Saranno, altresì, esclusi dalla procedura, pur avendo presentato la domanda nei termini previsti, coloro
che non risultino in possesso dei requisiti prescritti. L'esclusione sarà disposta con riferimento alle
dichiarazioni rese dal candidato nella domanda, ovvero alla documentazione prodotta, ovvero ancora agli
accertamenti effettuati da questo Istituto ai sensi di quanto disposto dalla normativa vigente.

Art. 8 - PRIVACY

Coloro i quali presenteranno domanda di accesso ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo 196/2003,
autorizzano l'LP.S.S.S. "Galvani-lodi", al trattamento dei propri dati personali e comunicati ai fini della
partecipazione alla presente procedura. Agli stessi competono i diritti previsti dall'art 7 del decreto citato
che di seguito si elencano e che dichiarano di conoscere:

1. L'interessato ha diritto di ottenere la conferma dell'esistenza o meno dei dati personali che lo
riguardano, anche se non ancora registrati, e la loro comunicazione in forma leggibile;

2. L'interessato ha diritto di ottenere l'indicazione:
A. Dell'origine dei dati personali;
B. Della finalità e modalità del trattamento;
C. Della logica applicata in caso di trattamento effettuato con l'ausilio di strumenti elettronici;
D. Degli estremi identificativi del titolare, dei responsabili e del rappresentante designato ai sensi

dell'articolo 5, comma 2;
E. Dei soggetti e delle categorie di soggetti ai quali i dati personali possono essere comunicati o che

possono venirne a conoscenza in qualità di rappresentante designato nel territorio dello Stato, di
responsabili o incaricati.

Il trattamento dei dati avverrà mediante strumenti idonei a garantire la sicurezza e la riservatezza e sarà
improntato ai principi di correttezza, liceità e trasparenza, tutelando in ogni caso la riservatezza degli stessi.
L'LP.S.S.S. "Galvani - lodi" provvederà ad inoltrare, l'informativa richiesta dall'art. 13 del D.Lgs.vo 30
giugno 2003 n. 196 con particolare riferimento alle finalità ed alle modalità del trattamento cui sono destinati
i dati ed ai soggetti ai quali i dati possono essere comunicati.

Art. 9 - PUBBLICAZIONE

1. Gli esiti della selezione saranno pubblicati all'Albo on-line del Sito Web dell'Istituto raggiungibile
all'indirizzo: www.galvaniiodi.it .

2. L'affissione all'Albo ha valore di notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino gli estremi, potranno
produrre reclamo al Dirigente Scolastico entro i 5 giorni successivi alla pubblicazione. La scuola
provvederà a pronunciarsi sul reclamo nel termine di 2 giorni successivi, decorso il quale l'elenco
diviene definitivo.

3. Trascorso tale termine, si procederà alla stipula del contratto di prestazione d'opera attingendo dall'Albo
come precisato in precedenza.

4. Si provvederà all'affidamento dell'incarico anche in presenza di una sola candidatura, sempre che sia
stata ritenuta accettabile e valutabile sulla base dei requisiti e dei criteri individuati nel presente bando di
selezione.

lO. L'elenco predisposto secondo i criteri di cui sopra avrà durata per il triennio scolastico 2016/2017-
2017/2018 - 201812019. Lo stesso verrà pubblicato all'Albo dell'Istituto e pubblicato nella Sezione
dedicata alla formazione del personale del Sito Internet raggiungibile all'indirizzo:
www.galvaniiodi.gov.it e successivamente pubblicato sui siti istituzionali dell'Ambito Territoriale di
Reggio Emilia raggiungibile all'indirizzo: www.istruzionereggioemilia.it e dell'Ufficio Scolastico
Regionale per l'Emilia Romagna all'indirizzo: http://istruzioneer.it.

12



Art. lO RINVII

Per quanto non previsto dalla presente procedura valgono le disposizioni contenute nelle norme citate in
premessa ed in quelle contenute nella normativa vigente in materia di reclutamento di personale esperto
esterno.

Art. Il - RICORSI

Avverso al presente provvedimento è esperibile il ricorso al T.A.R. o il ricorso straordinario al Capo dello
Stato, rispettivamente entro 60 giorni o 120 giorni dalla pubblicazione all' Albo.

(Firma autografa sost
e per gli effetti dell'

13


